Ev.—Ita necesse est: non enim aliud sunt urbes terraeque, quam corpora.

9. *Aug.*—Nunquamne intuitus es parva specilla, aut nunquam in pupilla oculi alieni faciem tuam vidisti?

Ev.—Imo saepe.

Aug.—Cur multo brevior quam est apparet?

Ev.—Quid enim velles aliud quam ut pro modo speculi videretur?

Aug.—Necesse est ergo imagines corporum, si parva sunt corpora in quibus apparent, parvas apparere.

Ev.—Necesario de todo punto.

Ag.—¿Por qué, entonces, estando el alma en tan reducido espacio, como es su cuerpo, se pueden representar en ella imágenes tan grandes como son las ciudades, las distancias locales y todo lo demás que se quiera, por grande que sea? Quisiera, pues, recapacitaras más detenidamente cuántas y qué cosas puede encerrar nuestra memoria, las cuales también estarán en el alma. ¿Qué cavidad, qué abismo, por consiguiente, qué inmensidad puede contener estas cosas, cuando, por razones antes dichas, el alma parece no exceder las dimensiones del cuerpo?

Ev.—No hallo respuesta, ni puedo expresar bastante cuánto me preocupan estas cosas, y me río sobremanera de mí mismo por haber asentido tan pronto a las razones aducidas para admitir la cantidad del alma por el modo de ser del cuerpo.

Ag.—¿Luego ya no te parece el alma algo semejante al viento?

Ev.—De ninguna manera, porque, aunque el aire, cuyo flujo se cree que es probablemente el viento, pueda llenar todo el mundo, el alma es capaz de imaginarse innumerables mundos tales y tan grandes que sus imágenes no puedo ni sospechar siquiera en qué espacio pueda contenerlas.

Ag.—Mira, pues, a ver si es mejor imaginársela, como arriba dijimos, sin largura, ni anchura, ni profundidad, como me concediste justamente.

Ev.—Asentiría fácilmente a lo que dices de no preocuparme aún más cómo pueda el alma, careciendo en absoluto de longitud, latitud y profundidad, abarcar las innumerables imágenes de tan grandes espacios.

Ev.—Necesse omnino.

Aug.—Cur ergo, cum tam parvo spatio sit anima quam corpus est eius, tam magnae in ea possunt exprimi imagines, ut et urbes, et latitudo terrarum, et quaeque alia ingentia apud se possit imaginari? Volo enim cogites paulo diligentius, quanta et quam multa memoria nostra contineat, quae utique anima continentur. Qui ergo fundus est, qui sinus, quae immensitas quae possit haec capere, cum et eam tantam quantum corpus est superior ratio docuisse videatur?

Ev.—Non invenio quid respondeam, nec satis explicare possum, quantum me ista moveant: et multum me ipse derideo, qui superiori rationi tam cito consenseram, ut ex isto corporis modo quanta sit anima terminarem.